
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   005  /  2021   - PROCESSO Nº   062  /  2021  

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  elaboração  e  aprovação  de  projeto  de
sistema de prevenção e combate a incêndio de diversas unidades escolares.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 31 de março de 2021 as 14h00.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras
nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes,
Patrícia de Oliveira Capelari, Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.
PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.
EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ INFOENG ASSESSO0RIA E PROJ. ENGENHARIA LTDA
✔ R.M. DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA
✔ INVICTA ENERGIA SOLAR E ENGENHARIA LTDA
✔ ATOS II REGULARIZAÇÃO DE DOCUMENTOS LTDA
✔ CPO PROJETOS E OBRA LTDA
✔ TRAETE & SPERANZA ENGENHARIA LTDA
✔ VETORMAX PARA RAIOS E SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA – ME
✔ DCA DE SOUZA ARQUITETURA E ENGENHARIA
✔ ALEXANDRE JOSÉ BACCILI CIA LTDA-ME
✔ A&F ARQUITETURA E PROJETOS LTDA – ME
✔ MURAKAMI PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS LTDA
✔ TOFFOLI & MOREIRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
✔ VSA CONSTRUTORA LTDA
✔ ANNE CAROLINE BALANSIERI
✔ ALESSANDRO ROBERTO DE SOUZA

Inicialmente, a Comissão verificou estar os participantes devidamente cadastrados. 

Após  a  verificação,  foi  constatado  que  as  empresas  ANNE  CAROLINE
BALANSIERI e  ALESSANDRO  ROBERTO  DE  SOUZA não  estão  cadastradas  no
Cadastro Oficial do Município para participarem da presente licitação, conforme o item 2.1.1 do
edital, estando portando inabilitadas.

A seguir,  foram  rubricados  os  envelopes  de  habilitação  (01)  e  proposta  de  preços  (02),
comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura dos  envelopes nº
01 dos licitantes, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também
rubricados. 
Verificou-se  que  a  empresa  CPO  PROJETOS  E  OBRAS  LTDA,  não  apresentou  o

documento exigido no item 4.2 alínea “j” do edital :“Atestado de Capacidade Técnica expedido
por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a licitante tenha executado
serviços equivalentes com o objeto da presente licitação. Entende-se por serviços equivalentes
com o objeto da presente licitação, os serviços de elaboração de projetos de sistema de combate e
prevenção  a  incêndio,  independente  das  características,  quantidades  e  prazos”,  estando
portanto inabilitada.

As demais empresas apresentaram as documentações de acordo com o solicitado no
edital, estando portanto habilitadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  a  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente.

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE RETIFICAÇÃO  E JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº   005  /  2021   - PROCESSO Nº   062  /  2021  

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  elaboração  e  aprovação  de  projeto  de
sistema de prevenção e combate a incêndio de diversas unidades escolares.

DATA: 26 de Abril de 2021 as 08h00.

LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras
nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO  JULGADORA: Cristiano  José  Diomedes,  Patrícia  de  Oliveira  Capelari,
Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.

PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.

A  empresa  CPO  PROJETOS  E  OBRAS  LTDA,  apresentou  recurso  quanto  à  sua
desclassificação.

O processo, com o recurso, foram todos encaminhados para a secretaria jurídica para
análise.

A Secretaria emitiu parecer,  tendo sido anexado ao presente processo, o qual passa a
constituir-se parte integrante deste termo, e que deu provimento ao recurso e decidiu pela
habilitação da empresa CPO PROJETOS E OBRAS LTDA no certame.

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 - PROCESSO Nº 062/2021

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para elaboração e aprovação de projeto de
sistema de prevenção e combate a incêndio de diversas unidades escolares.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 29 de Abril de 2021 as 09h00
COMISSÃO  JULGADORA: Cristiano  José  Diomedes,Patrícia  de  Oliveira  Capelari,
Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.
PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.
EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ INFOENG ASSESSO0RIA E PROJ. ENGENHARIA LTDA
✔ R.M. DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA
✔ INVICTA ENERGIA SOLAR E ENGENHARIA LTDA
✔ ATOS II REGULARIZAÇÃO DE DOCUMENTOS LTDA
✔ CPO PROJETOS E OBRA LTDA
✔ TRAETE & SPERANZA ENGENHARIA LTDA
✔ VETORMAX PARA RAIOS E SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA – ME
✔ DCA DE SOUZA ARQUITETURA E ENGENHARIA
✔ ALEXANDRE JOSÉ BACCILI CIA LTDA-ME
✔ A&F ARQUITETURA E PROJETOS LTDA – ME
✔ MURAKAMI PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS LTDA
✔ TOFFOLI & MOREIRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
✔ VSA CONSTRUTORA LTDA

As empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital,  estando
portanto habilitadas.

Em seguida procedeu-se a abertura do envelope n º 02 (proposta), sendo rubricada a
documentação constante dos mesmos.

EMPRESA VALOR GLOBAL (R$)
R.M. DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA 14.679,95

A&f ARQUITETURA E PROJETOS LTDA-ME 16.514,82

VETORMAX PARA RAIOS E SEG CONTRA INC. LTDA – ME 16.800,00

TRAETE & SPERANZA ENGENHARIA LTDA 18.712,00

CPO PROJETOS E OBRAS LTDA 20.184,93

MURAKAMI PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS LTDA 23.878,92

VSA CONSTRUTORA LTDA 25.200,00

INVICTA ENERGIA SOLAR E ENGENHARIA LTDA 25.640,62

TOFFOLI & MOREIRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 25.689,91

INFOENG ASSESSO0RIA E PROJ. ENGENHARIA LTDA 25.690,00

ALEXANDRE JOSÉ BACCILI CIA LTDA-ME 29.880,00

DCA DE SOUZA ARQUITETURA E ENGENHARIA 32.850,00

ATOS II REGULARIZAÇÃO DE DOCUMENTOS LTDA 34.697,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Após  análise  das  propostas,  sagrou-se  vencedora  a  empresa  R.M.  DE  C.  BARACUHY
MULTIOBRAS LTDA,  que ofertou valor  global  de  R$14.679,95 (catorze mil,  seiscentos e
setenta e nove reais e noventa e cinco centavos), pela execução dos serviços.

Não  houve  manifestação  de  qualquer  dos  participantes  quanto  à  intenção  de
apresentação de recursos.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  a  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

PROCESSO Nº   062/2021  

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado  à  contratação  de  empresa
especializada  para  elaboração  e  aprovação  de  projeto  de  sistema de  prevenção  e  combate  a
incêndio  de  diversas  unidades  escolares, e  ADJUDICO o  seu  objeto  em  favor  da  empresa
vencedora do certame: 

R.M. DE C.  BARACUHY MULTIOBRAS LTDA,  que ofertou  valor  global  de

R$14.679,95 (catorze mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
pela execução dos serviços.

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a
despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                        À Secretaria de Suprimentos e Licitações, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 12 de maio de 2021

JÚLIO ANTÔNIO GONÇALVES
Secretário de Suprimentos e Licitações Substituto


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA

